

第1号議案 令和6年度事業報告及び活動決算に関する件

令和6年度の事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

NPO 法人国東半島おいしいものづくり倶楽部

1 事業の成果

3年以上に及んだ新型コロナウイルス感染症は5類感染症への変更による通常の感染症対策となり、その対策になれたこともあり、以前の社会に戻ってきました。しかしながら、ロシアによるウクライナ侵攻やイスラエル戦争により世界情勢は不安定で厳しい社会経済状況は続いています。

また、国内の人口減少は歯止めがかからず、農業・農村を取り巻く環境は高齢化と担い手不足と一層厳しさを増しています。農業・農村の基本法である「食料・農業・農村基本法」が昨年9月に改正され、新たに食料安全保障が一つの柱に加えられました。

このような状況の中、本倶楽部は農山村地域振興の活動を基本に、国東半島地域を中心に生産される農林産物等のブランド化、消費地と生産地との相互理解と地域の人材育成、首都圏での消費宣伝活動及び消費地の少年スポーツクラブ活動支援の継続を次の事業のとおり取り組みました。

また、(一財)都市農山漁村交流活性化機構主催の全国農林水産物直売サミットが昨年11月21日・22日に大分県で開催され、県内外から約300人の直売所関係者が参加しました。この全国直売サミットの受入や対応に協力した大分県農林水産物直売所ネットワークの活動の支援を行いました。併せて、県内若手農業経営者ネットワークの活動にも協力しました。

なお、活動にあたって、大分県の世界農業遺産ブランド推進事業や直売所間流通実証事業を活用しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の 決算額 (単位：千円)
農林産物等のブランド化事業	首都圏での農林産物評価とPR活動によるブランド化	令和6年12月 7・8日 首都圏玉川田園調布 11人	国東半島地域 20人 消費地 100人	1,725
	国東市・豊後高田市及び県内のネットワーク会員直売所、大分市内百貨店や全国農林水産物直売サミット県内会場からブランド情報発信	期間：7～12月 8月22～27日 11月21・22日 国東市、豊後高田市 大分市、別府市 他 20人	国東市内・県内外 1,000人	386

人材育成事業	世田谷区奥沢・玉川田園調布地域 での生産地PR	11月24日 12月7・8日 玉川田園調布・奥沢 12人	奥沢・玉川田園 調布 20人	48
消費地と生産地と の交流事業	首都圏地域少年スポーツクラブ との地域間交流	11月24日 首都圏玉川田園調布 10人	国見町・玉川田 園調布 100人	37

(備考)

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類」(活動計算書))

令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

NPO法人国東半島おいしいものづくり倶楽部

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	
.....	0	0
2 受取寄附金		
受取寄附金	195,684	
施設等受入評価益	0	195,684
.....		
3 受取助成金等		
受取民間助成金	80,525	
県補助金(直売所間流通実証事業)	141,991	
団体補助金(世界農業遺産事業)	450,000	672,516
4 事業収益		
宣伝事業収益	1,525,406	
委託事業収益	0	1,525,406
5 その他収益		
受取利息	80	
雑収益	6,320	6,400
.....		
経常収益計		2,400,006
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当		
法定福利費		
退職給付費用		
福利厚生費		
.....		
人件費計	0	
(2) その他経費		
報償費	95,360	
旅費交通費	125,638	
需用費	1,920,269	
役務費	55,194	
賃借料	0	
委託料	0	
事務用品	0	
その他経費計	2,196,461	2,196,461
事業費計		
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬		
給料手当		
法定福利費		
退職給付費用		
福利厚生費		
.....		
人件費計		
(2) その他経費		
会議費		
旅費交通費		
減価償却費		
支払利息		
.....		
その他経費計		
管理費計		0
経常費用計		2,196,461
当期経常増減額		203,545
III 経常外収益		
1 債務免除益		
.....		
経常外収益計		
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		
.....		
経常外費用計		
当期正味財産増減額		203,545
前期繰越正味財産額		-195,684
次期繰越正味財産額		7,861

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

NPO法人国東半島おいしいものづくり倶楽部
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
大分銀行普通預金	7,861		
JA大分信連普通預金	0		
未収金			
流動資産合計	7,861	7,861	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	0		
	0		
有形固定資産計	0	0	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
無形固定資産計	0	0	
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0	0	
固定資産合計		0	
資産合計			7,861
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
短期借入金			
流動負債合計	0	0	
2. 固定負債			
長期借入金			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額	-195,684		
当期正味財産増減額	203,545		
正味財産合計		7,861	7,861
負債及び正味財産合計			7,861

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

NPO法人国東半島おいしいものづくり倶楽部

(単位:円)

科目		金額		
I	資産の部			
	1. 流動資産			
	現金預金			
	手元現金	0		
	大分銀行普通預金	7,861		
	JA大分信連普通預金	0		
	未収金			
				
	流動資産合計	7,861	7,861	
	2. 固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	什器備品	0		
		0		
	(2) 有形固定資産計	0	0	
	無形固定資産			
	ソフトウェア			
	(3) 無形固定資産計	0	0	
	投資その他の資産			
	投資その他の資産計	0	0	
	固定資産合計		0	
	資産合計			7,861
II	負債の部			
	1. 流動負債			
	未払金			
	短期借入金			
	流動負債合計	0	0	
	2. 固定負債			
	長期借入金			
	固定負債合計	0	0	
	負債合計			0
	正味財産			7,861